Дело № 1-2/20 

УИД 33RS0001-01-2019-003879-48

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

7 февраля 2020 года г. Владимир

Ленинский районный суд г. Владимира в составе:

председательствующего Смирнова А.А.,

при секретаре Барышниковой К.В., 

помощнике судьи Матвееве А.В.,

с участием государственного обвинителя Боковой Т.П.,

подсудимой ФИО18,

защитника-адвоката Савина А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ...., проживающей и зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, не судимой,

содержалась под стражей с 27 марта 2019 года по 29 марта 2019 года; под домашним арестом с 29 марта 2019 года по 13 сентября 2019 года,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228.1, ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО18 совершила незаконный сбыт наркотических средств; покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

Не позднее середины марта 2018 года у ФИО18, достоверно знающей, что оборот наркотических средств на территории России запрещен действующим законодательством, движимой стремлением к обогащению и получению прибыли от незаконного оборота наркотических средств, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, возник преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств неограниченному кругу лиц на территории города Владимира.

ФИО18, имея возможность приобретать наркотические средства, предложила ранее знакомому ФИО1, являющемуся потребителем наркотических средств, неоднократно приобретать у неё наркотические средства для личного употребления. Согласно достигнутой договоренности, в случае возникновения необходимости в потреблении наркотического средства ФИО1, должен был самостоятельного обратиться к ФИО18 посредствам сотовой связи с просьбой о приобретении наркотического средства, а ФИО18 должна будет при наличии у неё наркотического средства, ответить согласием и незаконно сбыть наркотическое средство в соответствии с ранее достигнутой устной договоренностью. 

1. 21 марта 2019 года ФИО18, являясь потребителем наркотических средств, предполагая о возможных местах нахождения «тайников-закладок» с наркотическими средствами, проследовала к дому № по 

<

адрес>, где около 18 часов 40 минут у металлического ограждения балкона общего пользования с правого торца указанного дома, обнаружила и забрала себе, тем самым незаконно приобрела с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе а-пирролидиновалерофенон (а-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,19 грамма. 

После этого ФИО18, незаконно храня при себе с целью последующего незаконного сбыта приобретенное ей наркотическое средство, проследовала в парк культуры и отдыха «....» г. Владимира, где около 19 часов 00 минут часть его употребила путем курения, а оставшееся наркотическое средство массой 0,19 грамма поместила в тайник, оборудованный за водосточной трубой у входа во второй подъезд дома № по 

<

адрес>, где продолжила незаконно хранить с целью дальнейшего незаконного сбыта. 

21 марта 2019 года около 20 часов 30 минут ФИО18, находящейся у себя по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, на ее сотовый телефон позвонил ФИО1, достоверно осведомленный о том, что ФИО18 сбывает наркотические средства, и попросил сбыть ему наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе а-пирролидиновалерофенон (а-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона на сумму 500 рублей, на что ФИО18 ответила согласием. 

В целях реализации своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, в тот же день ФИО18, действуя умышленно, из корыстных побуждений, находясь у себя по месту жительства по вышеуказанному адресу, попросила ранее ей знакомого несовершеннолетнего ФИО2, не посвященного в её преступные намерения, передать ФИО1 наркотическое средство, хранящееся в тайнике, ранее оборудованном ею за водосточной трубой у входа во второй подъезд дома № по 

<

адрес>. 

Несовершеннолетний ФИО2, непосвященный в преступные намерения ФИО18, в тот же день в вечернее время проследовал к входу во второй подъезд дома № по 

<

адрес>, где за водосточной трубой по просьбе ФИО18 забрал, принадлежащее последней, наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе а-пирролидиновалерофенон (а-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,19 грамма, которое ФИО18 приготовила для дальнейшего сбыта ФИО1 

Далее, несовершеннолетний ФИО2, непосвященный в преступные намерения ФИО18, проследовал в подъезд № дома № по 

<

адрес>, где 21 марта 2019 года около 21 часа 40 минут по просьбе последней передал ФИО1 наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе а-пирролидиновалерофенон (а-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,19 грамма, находящееся в пакете из бесцветного прозрачного полимерного материала, за которое ФИО18 получила денежное вознаграждение в размере 500 рублей. 

Указанное наркотическое средство, массой 0,19 грамма было изъято из незаконного оборота сотрудником полиции 22 марта 2019 года в ходе проведения личного досмотра ФИО1 в период времени с 13 часов 15 минут до 13 часов 25 минут в помещении дежурной части Владимирского ЛО МВД России на транспорте по адресу: 

<

адрес>. 

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство смесь, содержащая в своем составе а-пирролидиновалерофенон (а-PVP) – производное наркотического средства N- метилэфедрона относится к списку № 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

2. 26 марта 2019 года ФИО18, являясь потребителем наркотических средств, предполагая о возможных местах нахождения «тайников-закладок» с наркотическими средствами, проследовала к дому № по 

<

адрес>, где около 17 часов 10 минут у металлического ограждения палисадника, обнаружила и забрала себе, тем самым незаконно приобрела с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе а-пирролидиновалерофенон (а-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 16,71 грамма, являющейся крупным размером.

Далее, ФИО18, с целью реализации единого умысла, направленного на дальнейший незаконный сбыт всей массы наркотического средства неопределенному кругу лиц на территории г. Владимира, поместила одну часть незаконно приобретенного ею при указанных обстоятельствах наркотического средства массой 14,92 грамма, являющейся крупным размером, в тайник, оборудованный у бетонной лестницы с тыльной стороны дома № по 

<

адрес>, а другую часть того же наркотического средства употребила путем курения 26 марта 2019 года около 21 часа 15 минут, и оставшуюся после употребления часть указанного наркотического средства, массой 1,79 грамма, являющейся крупным размером, продолжила незаконно хранить у себя по месту жительства в квартире № дома № по 

<

адрес>. 

26 марта 2019 года около 21 часа 40 минут ФИО18, находящейся у себя по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, на её сотовый телефон позвонил ФИО1, участвующий в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», проводимом сотрудниками полиции, и попросил сбыть ему наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе а-пирролидиновалерофенон (а-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона на сумму 2500 рублей, на что ФИО18 дала свое согласие. 

27 марта 2019 года в 08 часов 37 минут ФИО18, действуя умышленно, из корыстных побуждений, находясь в подъезде дома № по 

<

адрес>, передала ФИО1, тем самым незаконно сбыла последнему, наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе а-пирролидиновалерофенон (а-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 1,79 грамма, являющейся крупным размером, находящееся в свертке из бесцветного прозрачного полимерного материала, получив за данное наркотическое средство денежное вознаграждение в размере 2000 рублей. 

Указанное наркотическое средство массой 1,79 грамма было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции 27 марта 2019 года в период с 08 часов 45 минут до 09 часов 10 минут в ходе добровольной выдачи ФИО1, участвующим в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», в служебном автомобиле сотрудников полиции, припаркованном около дома № по 

<

адрес>. 

27 марта 2019 года в период времени с 22 часов 10 минут до 22 часов 30 минут сотрудниками полиции с участием ФИО18 произведен осмотр территории, прилегающей к дому № по 

<

адрес>, в ходе которого из оборудованного ФИО18 тайника - у основания бетонной лестницы с тыльной стороны указанного дома, обнаружено и изъято приготовленное для дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц на территории г. Владимира, наркотическое средство - смесь, содержащая в своем составе а-пирролидиновалерофенон (а-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 14,92 грамма, являющейся крупным размером, находящееся в свертке из бесцветного прозрачного полимерного материала и трех пакетах из бесцветного прозрачного полимерного материала.

ФИО18 не довела свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт на территории г. Владимира всей массы наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон (а-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 16,71 грамма, являющейся крупным размером, до конца, по независящим от нее обстоятельствам, в связи с задержанием ФИО18 и изъятием наркотических средств из незаконного оборота при вышеуказанных обстоятельствах.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» наркотическое средство - смесь, содержащая в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, относится к списку №1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» количество наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 16,71 грамма признается крупным размером.

Подсудимая ФИО18 свою вину в совершенных преступлениях признала полностью и, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ, от дачи показаний отказалась.

По ходатайству стороны обвинения судом в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ оглашены показания подсудимой ФИО18, данные на предварительном следствии.

Из оглашенных показаний ФИО18, данных на предварительном следствии 27 марта 2019 года в качестве подозреваемой с участием адвоката следует, что около года назад она стала употреблять наркотическое средство метилэфедрон. О том, что за незаконный оборот наркотических средств предусмотрена уголовная ответственность, ей известно. Наркотики она обычно всегда искала для себя, для личного употребления, но иногда находила большой вес. Так как ей нужны были деньги, то в таких случаях часть наркотика употребляла сама, а часть продавала. В том числе, продавала знакомому по имени ФИО1. Фамилии его не знает, знакомы около полугода. Она знает, что ФИО1 также является потребителем наркотических средств. Когда она находила большой вес, то всегда звонила ФИО1 и предлагала купить у нее наркотик. ФИО1 соглашался, и они договаривались о встрече. Обычно он приезжал к ней домой, и в подъезде она продавала наркотики. ФИО1 она также сообщила, что если ему понадобятся наркотики, то он может ей звонить сам. 21 марта 2019 года около 18 часов 00 минут она вышла из дома и пошла в магазин за продуктами. Когда возвращалась из магазина, около 18 часов 30 минут, то решила поискать для себя наркотические средства, чтобы употребить. Она подошла к дому № по 

<

адрес> и стала осматривать прилегающую территорию. Около 18 часов 40 минут в трубе около балкона общего пользования увидела сверток из изоляционной ленты синего цвета. Она забрала сверток, положила в карман куртки и ушла в парк «....». Там она развернула сверток и увидела, что в нем находился прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом бело-розового цвета. Часть наркотика она отсыпала и употребила путем курения. Оставшуюся часть в прозрачном пакете вновь положила в правый карман куртки. После этого пошла домой. Подойдя к дому, наркотик решила спрятать. Она подошла к входу в подвал своего дома, где спрятала пакет с наркотическим средством. Затем ушла домой. Находясь дома, найденный наркотик она решила продать. Она позвонила своему знакомому по имени ФИО1, которому предложила купить у нее наркотическое средство «соль» за 500 рублей, на что тот согласился, и они договорились, что он подъедет к ней домой. Через некоторое время ей позвонил знакомый ФИО2 и сообщил, что зайдет к ней по делам. Она попросила его захватить для нее спрятанный пакет у входа в подвал с находившимся веществом и принести, чтобы ей не спускаться. ФИО2 она сообщила, что это просто курительная смесь, но о том, что это было наркотическое средство, не говорила. Через некоторое время позвонил ФИО1 и сообщил, что приехал. Когда ФИО2 пришел, она вышла в подъезд и попросила его передать пакет с веществом ФИО1. ФИО2 передал ему данный пакет, а ФИО1 отдал деньги. После этого ФИО1 ушел. Они с ФИО2 поговорили и тот так же ушел. О том, что в пакете было наркотическое средство, ФИО2 она не говорила. Полученные от ФИО1 деньги в сумме 500 рублей она потратила на свои нужды (л.д.150-153 т.1).

Из оглашенных показаний ФИО18, данных на предварительном следствии 27 марта 2019 года в качестве подозреваемой с участием адвоката следует, что 26 марта 2019 года около 17 часов 00 минут, проходя около дома № по 

<

адрес>, она увидела, что за ограждением клумбы, расположенной возле данного дома, находился сверток желтого цвета. Она пнула данный сверток ногой, и тот выпал на тропинку. Она прошла дальше. Она зашла в магазин, купила продукты и той же дорогой пошла назад. Около 17 часов 10 минут, проходя вновь около той же клумбы, она обратила внимание на вышеуказанный сверток. Подойдя ближе, она пригляделась и поняла, что тот был перемотан изоляционной лентой желтого цвета. Она сразу же предположила, что, скорее всего внутри свертка находились наркотики. Она подняла сверток, пришла домой и спрятала найденный сверток в шифоньер в своей комнате. Около 22 часов 00 минут она достала из шифоньера найденный сверток, в ванной комнате закрылась. Когда она развернула сверток, то увидела, что там находилось несколько прозрачных полимерных пакетов с веществами голубого цвета и светлого цвета. Она сразу же поняла, что это были наркотические средства «соль» и при этом вес был большим. Она решила, что часть наркотика оставит себе для личного употребления, а остальное продаст. Затем взяла один полимерный пакет с веществом светлого цвета, который решила оставить при себе, для личного употребления, и положила в карман, а оставшиеся вещества в прозрачных пакетах сложила в пакет, чтобы где-нибудь спрятать. Около 22 часов 10 минут вышла из квартиры на улицу, где изоляционную ленту желтого цвета выбросила в мусорный бак. Затем прошла за свой дом, где спрятала пакет с наркотиком около бетонной лестницы. Данные наркотики она решила продать, так как вес тех был большим. Находясь около дома, часть найденного наркотика, она употребила путем курения. Затем вернулась домой, где спрятала оставленный для себя полимерный пакет с веществом светлого цвета в своей комнате в шифоньере. Рано утром ей позвонил ФИО1, который спросил, есть ли у нее наркотические средства. Она ответила, что есть. Они договорились, что она сама подъедет к тому домой. Адрес знала. Она решила, что продаст тому наркотик в полимерном пакете, который спрятала в шифоньере, так как на улице было уже светло и пойти к месту, в котором спрятала наркотики, она побоялась. Она позвонила своему знакомому ФИО2, которого попросила съездить с ней по делам, так как не хотелось ехать одной, при этом тому о цели своей поездки ничего не говорила. Когда они подъехали к дому ФИО1, то ФИО2 остался стоять на улице, а она зашла в подъезд дома ФИО1. Около 08 часов 30 минут она зашла в подъезд, где встретилась с ФИО1. Последний передал ей деньги в сумме 2000 рублей, а она отдала тому прозрачный полимерный пакет с наркотическим средством «соль». После этого вышла на улицу и с ФИО2 они поехали на 

<

адрес>, где возле рынка «....» ее задержали сотрудники полиции, которые пояснили, что подозревают ее в незаконном сбыте наркотических средств. Она поняла, что скорее всего сотрудникам полиции все известно, поэтому решила добровольно сознаться в содеянном (л.д.154-157 т.1). 

Из оглашенных показаний ФИО18, данных на предварительном следствии 28 марта 2019 года в качестве обвиняемой с участием адвоката следует, что 21 марта 2019 года около 18 часов 00 минут она вышла из дома и пошла в магазин за продуктами. Когда возвращалась из магазина, около 18 часов 30 минут, то решила поискать для себя наркотические средства, чтобы употребить. С этой целью она решила пойти на 

<

адрес>. Она подошла к дому № по указанной улице и стала осматривать прилегающую территорию. Около 18 часов 40 минут в трубе около балкона общего пользования она увидела сверток из изоляционной ленты синего цвета. Она забрала сверток и ушла в парк «....». Там развернула сверток и увидела, что в нем находился прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом бело-розового цвета. Часть наркотика она употребила путем курения. Оставшуюся часть в прозрачном пакете вновь положила в правый карман куртки. После этого пошла домой. Подойдя к дому, наркотик решила спрятать. Она подошла к входу в подвал своего дома, где спрятала пакет с наркотическим средством. Затем ушла домой. Находясь дома, найденный наркотик решила продать. Она позвонила ФИО1 и предложила купить у нее наркотическое средство «соль» за 500 рублей, на что тот согласился, и они договорились, что ФИО1 подъедет к ней домой. Через некоторое время ей позвонил знакомый ФИО2 и сообщил, что зайдет к ней по делам. Она попросила его захватить для нее спрятанный пакет у входа в подвал с находившимся веществом и принести ей, чтобы не спускаться. ФИО2 сообщила, что это курительная смесь, но о том, что это было наркотическое средство, не говорила. Через некоторое время позвонил ФИО1 и сообщил, что приехал. Она его попросила подождать. Когда ФИО2 пришел, она вышла в подъезд и попросила его передать пакет с веществом ФИО1. ФИО2 передал ему данный пакет, а ФИО1 ей отдал деньги. После этого ФИО1 ушел. О том, что в пакете было наркотическое средство, ФИО2 она не говорила. Полученные от ФИО1 деньги в сумме 500 рублей потратила на свои нужды. 

26 марта 2019 около 17 часов 00 минут, проходя около дома № по 

<

адрес>, увидела, что за ограждением клумбы, расположенной возле данного дома, находился сверток желтого цвета. Она пнула данный сверток ногой и тот выпал на тропинку. Она не поняла, что это было, поэтому прошла дальше. Она зашла в магазин, купила продукты и той же дорогой пошла назад. Около 17 часов 10 минут, проходя вновь около той же клумбы, обратила внимание на вышеуказанный сверток. Сверток был перемотан изоляционной лентой желтого цвета. Она поняла, что внутри свертка находятся наркотики. Она подняла сверток и положила в правый карман куртки. Затем вернулась домой, где спрятала найденный сверток в шифоньер в своей комнате. Около 22 часов 00 минут она достала из шифоньера найденный сверток. Когда развернула сверток, то увидела, что в том находилось несколько прозрачных полимерных пакетов с веществами голубого цвета и светлого цвета. Она поняла, что это были наркотические средства «соль» и при этом вес был большим. Около 22 часов 10 минут вышла из квартиры на улицу, где изоляционную ленту желтого цвета выбросила в мусорный бак. Затем прошла за свой дом, где спрятала пакет, в котором находились полимерные пакеты с наркотическими средствами, около бетонной лестницы. Данные наркотики она решила продать, так как вес тех был большим. Находясь около дома, часть найденного наркотика, засыпанного в сигарету, она употребила путем курения. Затем вернулась домой, где спрятала оставленный для себя полимерный пакет с веществом светлого цвета в своей комнате в шифоньере. Рано утром ей позвонил ФИО1, спросил, есть ли у нее наркотические средства. Она ответила, что есть. Они договорились, что она сама подъедет к тому домой. Адрес знала. Она решила, что продаст ему наркотик в полимерном пакете, который спрятала в шифоньере, так как на улице было уже светло и пойти к месту, в котором спрятала наркотики, она побоялась. Она позвонила своему знакомому ФИО2, которого попросила съездить с ней по делам, так как не хотелось ехать одной, при этом ему о цели своей поездки ничего не говорила. Когда они подъехали к дому ФИО1, ФИО2 остался стоять на улице. Около 08 часов 30 минут она зашла в подъезд, где встретилась с ФИО1. Последний передал ей деньги в сумме 2000 рублей, а она отдала ему прозрачный полимерный пакет с наркотическим средством «соль». После этого вышла на улицу и с ФИО2 они поехали на 

<

адрес>. Когда приехали, то возле рынка «....» её задержали сотрудники полиции, по подозрению её в незаконном сбыте наркотических средств. Она поняла, что сотрудникам полиции все известно, поэтому решила добровольно сознаться в содеянном (л.д.159-162 т.2). 

Аналогичные показания ФИО18 давала при допросе в качестве обвиняемой 12 апреля 2019 года. Дополнив показания, что 27 марта 2019 года около 08 часов 30 минут она сбыла ФИО1 наркотик «соль» за 2000 рублей. Данные денежные средства были изъяты сотрудниками полиции в ходе её личного досмотра (л.д.168-172 т.2). 

Подсудимая ФИО18 подтвердила оглашенные показания.

Оценивая показания подсудимой ФИО18, суд приходит к следующему. 

Приведенные показания подсудимой на предварительном следствии получены в установленном порядке, с участием защитника. Они согласуются между собой, подтверждаются другими доказательствами, данными по делу, не противоречат им. На предварительном следствии предусмотренные законом права подозреваемой, обвиняемой, её право на защиту, положения ст.51 Конституции РФ, п.2 ч.4 ст.46, п.3 ч.4 ст.47 УПК РФ разъяснялись, они были ей известны, понятны. Она была предупреждена о том, что её показания могут быть использованы в качестве доказательств, в том числе и при последующем отказе от этих показаний. В ходе проведения допросов каких-либо заявлений и жалоб не было ни от ФИО18, ни от её защитника. Текст протокола допроса подписан ей лично, в конце текста имеется запись следующего содержания: протокол прочитан лично, замечаний к протоколу нет, не доверять достоверности которой у суда оснований не имеется.

При таких обстоятельствах суд признает показания ФИО18 в качестве подозреваемой 27 марта 2019 года и обвиняемой 28 марта 2019 года и 12 апреля 2019 года (л.д.150-152,154-157 т.1, л.д.159-162,168-172 т.2) достоверными, объективными, согласующимися с другими собранными по делу доказательствами, полученными в соответствии с уголовно-процессуальным законом и считает положить их в основу приговора. Самооговора подсудимой суд не усматривает. 

Вина подсудимой в совершении преступлений подтверждается совокупностью показаний свидетелей обвинения.

Свидетель ФИО3 суду пояснил, что подсудимая не знакома. Она является сотрудником полиции. Весной 2019 года в дневное время находясь на железнодорожном вокзале, к ней подошел ранее незнакомый ФИО1, который заявил, что хочет добровольно выдать наркотические средства. Она отвела ФИО1 в дежурную часть. 

По ходатайству стороны обвинения ввиду имеющихся противоречий в показаниях свидетеля ФИО3 судом в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ оглашены показания свидетеля ФИО3, данные на предварительном следствии.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО3, данных на предварительном следствии 16 апреля 2019 года, следует, что она работает полицейским ОВ ППСп Владимирского ЛО МВД России на транспорте. 22 марта 2019 года в 08 часов 00 минут она заступила на смену по охране общественного порядка на железнодорожном вокзале станции Владимир и несла службу до 08 часов 00 минут 23 марта 2019 года. 22 марта 2019 года во время патрулирования первой платформы, в 12 часов 50 минут к ней обратился мужчина, который представился как ФИО1. Пояснил, что при себе имеет наркотическое средство, которое готов добровольно выдать. ФИО1 был доставлен в дежурную часть. По данному факту ей составлен рапорт и передан оперативному дежурному на регистрацию в КУСП. Через некоторое время ей стало известно, что был проведен личный досмотр ФИО1 и в присутствии понятых тот добровольно выдал находящийся пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, в котором находилось порошкообразное вещество бело-розового цвета. Со слов ФИО1 данное вещество является наркотическим средством, которое тот приобрел 21 марта 2019 года у знакомой по имени «....» (л.д.180 т.1). 

Свидетель ФИО3 подтвердила свои показания.

Свидетель ФИО4 суду пояснил, что подсудимая не знакома. Он является сотрудником полиции. 21 марта 2019 года находился на рабочем месте. Позвонили сотрудники патрульно-постовой службы, сообщили, что к ним обратился гражданин ФИО1, который хочет выдать наркотическое средство. Прибыл с сотрудником ФИО5 в дежурную часть, расположенную на железнодорожном вокзале станции Владимир. ФИО1 пояснил, что приобрел наркотическое средство у ФИО30. Он в присутствии понятых провел личный досмотр ФИО1. ФИО1 добровольно выдал наркотическое средство «соль», находящееся в полимерном пакете. Пакет упаковали в бумажный конверт, составили протокол. ФИО1 согласился сотрудничать и участвовать в оперативных мероприятиях. 26 марта 2019 года проводилось оперативное мероприятие «Проверочная закупка». Перед этим ФИО1 в присутствии понятых досмотрели, запрещенных предметов у него не оказалось. Ему вручили деньги в сумме 2500 рублей, перед этим сделав копии купюр. Составили протоколы. ФИО1 позвонил ФИО30. Просновская ему ответила, что укладывает детей, выйти не может. Проследовали к месту жительства ФИО1 на 

<

адрес>. ФИО1 ушел домой. Они остались в автомашине ждать. Утром 27 марта 2019 года ФИО1 сообщил, что ФИО30 к нему сейчас приедет. Подъехала такси, откуда вышла ФИО30 и молодой человек. ФИО30 зашла в подъезд. Молодой человек остался на улице. ФИО30 вышла из подъезда через 5 минут. Сотрудники ФИО6 и ФИО5 поехали за такси. Он с сотрудником ФИО7 остались оформлять добровольную выдачу ФИО1 наркотических средств. ФИО1 вышел на улицу. В присутствии понятых ФИО1 добровольно выдал наркотическое средство, находящееся в пакете. После этого ФИО1 досмотрели, ничего не обнаружили. ФИО1 также выдал 500 рублей, пояснил, что наркотик купил за 2000 рублей. Составили протоколы, все прочитали, расписались. ФИО30 в этот день была задержана сотрудниками ФИО6 и ФИО5. ФИО8 провела её личный досмотр с понятыми. ФИО30 выдала денежные средства. Номера купюр совпали с номера купюр, выданные ФИО1. Составлен протокол личного досмотра. Затем ФИО30 пояснила, что у неё имеется тайник с наркотическим средством. В этот же день ФИО30 показала место, где был найден тайник с наркотическими средствами. Тайник находился рядом с местом жительства ФИО30. После того ФИО30 добровольно написала явку с повинной. 

По ходатайству стороны обвинения ввиду имеющихся противоречий в показаниях свидетеля ФИО4 судом в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ оглашены показания свидетеля ФИО4, данные на предварительном следствии.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО4, данных на предварительном следствии 20 мая 2019 года, следует, что 22 марта 2019 года в дежурной части Владимирского ЛО МВД России на транспорте проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого последний добровольно выдал наркотическое средство, которое 21 марта 2019 года приобрел у своей знакомой по имени «....». В ходе проведенных мероприятий установлена ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающая по адресу: 

<

адрес>, которая причастна к незаконному обороту наркотических средств. С целью проверки данной информации 26 марта 2019 года было принято решение о проведении в отношении ФИО30 оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». Выступить в роли «закупщика» наркотических средств у ФИО30 был приглашен ФИО1, от которого на добровольной основе получено соответствующее заявление. Проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого запрещенных предметов, веществ, собственных денежных средств у ФИО1 обнаружено не было. Далее, им в присутствии понятых ФИО1 были вручены денежные средства в сумме 2500 рублей. Номера и серии купюр были вписаны в соответствующий акт, кроме того, с купюр произведена светокопия и приобщена к акту. Около 06 часов 15 минут 27 марта 2019 года ФИО1 сообщил, что позвонила ФИО30 и сказала, что едет к тому домой. В это время они находились в служебном автомобиле, припаркованном около дома № по 

<

адрес>. Около 08 часов 25 минут они увидели, что к дому № по указанной улице подъехал автомобиль такси, из которого вышла ФИО30 и молодой человек. ФИО30 зашла в подъезд указанного дома, где проживал ФИО1, а молодой человек остался на улице. Примерно, через пять минут ФИО30 вышла и вместе с молодым человеком села в подъехавшее такси и ехала. ФИО5 и ФИО6 на служебном автомобиле проследовали за теми. В это время ФИО1 сообщил, что ФИО30 в подъезде дома продала ему наркотическое средство. 27 марта 2019 года в период времени с 08 часов 45 минут до 09 часов 10 минут в присутствии понятых ФИО1 добровольно выдал приобретенный у ФИО30 сверток из бесцветного прозрачного полимерного материала с веществом в виде порошка бежевого цвета. Выданный ФИО1 сверток с веществом упакован в конверт из бумаги, который опечатан, где расписались все участвующие лица. ФИО1 пояснил, что у того также имеется денежная купюра достоинством 500 рублей, которая осталась от ранее врученных перед проведением ОРМ денежных средств. ФИО1 добровольно выдал указанную денежную купюру достоинством 500 рублей серии №. Купюра упакована в конверт из бумаги, который, где также расписались все участвующие лица. ФИО30 была задержана у дома № по 

<

адрес>. Далее, он и ФИО7 на служебном автомобиле проследовали по указанному адресу. Прибыв на место, они увидели ФИО30 и молодого человека, с которым она ездила к ФИО1. Данный молодой человек был установлен как ФИО2. Просяносвская была досмотрена сотрудницей ФИО8. ФИО30 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные к обороту. ФИО30 ответила, что ничего запрещенного не имеет, имеет деньги в сумме 2000 рублей, которые она получила от ФИО1 за проданный наркотик. В ходе досмотра, ФИО8 в присутствии понятых у ФИО30 обнаружены денежные средства в сумме 2000 рублей. Номера данных купюр совпали с номерами купюр, врученных ФИО1 перед проведением ОРМ. Обнаруженные купюры упакованы в бумажный конверт, опечатаны, где расписались все участвующие лица. Далее, у ФИО30 обнаружен и изъят сотовый телефон «....». Далее, для дальнейшего разбирательства ФИО30 была доставлена во ФИО19 МВД России на транспорте. В ходе проведения проверки ФИО30 призналась, что 21 марта 2019 года в вечернее время продала своему знакомому ФИО1 наркотическое средство в подъезде своего дома. По данному факту ФИО30 добровольно написала явку с повинной. Кроме того, ФИО30 пояснила, что на улице около её дома находится тайник, в котором она хранит наркотические средства с целью дальнейшего сбыта. В период времени с 22 часов 10 минут до 22 часов 30 минут 27 марта 2019 года был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого ФИО30 указала на место у бетонной лестницы с тыльной стороны дома № по 

<

адрес>, где оборудовала тайник с наркотическими средствами. В ходе осмотра в указанном ФИО30 месте обнаружен пакет, в котором находились два пакета из бесцветного прозрачного полимерного материала, содержащие вещество в виде порошка и комков голубого цвета, сверток из бесцветного прозрачного полимерного материала, содержащий вещество в виде порошка и комков голубого цвета, пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с веществом в виде порошка и комков бежевого цвета. Указанные пакеты и сверток с веществом изъяты, упакованы в бумажный конверт, опечатан, подписан участниками. ФИО30 пояснила, что данные вещества являются наркотические средства «соль», которая она нашла 26 марта 2019 года около дома № по 

<

адрес> и спрятала в указанном месте около своего дома с целью дальнейшего сбыта (л.д.27-29 т.2).

Свидетель ФИО4 подтвердил свои показания.

Свидетель ФИО7 суду пояснил, что подсудимая не знакома. Он является сотрудником полиции. 22 марта 2019 года ФИО1 пришел на железнодорожный вокзал, обратился к сотруднице патрульно-постовой службы ФИО3, что хочет добровольно выдать наркотическое средство «соль». Были вызваны другие сотрудники. ФИО1 было выдано наркотическое средство. 26 марта 2019 года с участием ФИО1 было проведено ОРМ «Проверочная закупка». На служебном автомобиле они проехали на 

<

адрес>, где проживал ФИО1. Утром ФИО30 приехала с ФИО2 на такси. Вышла из автомашины и зашла в подъезд. ФИО2 остался на улице. Через некоторое время вышла из подъезда и с ФИО2 уехала. ФИО1 сообщил им, что ФИО30 продала ему наркотик за 2000 рублей. ФИО32 в присутствии понятых произвел личный досмотр ФИО1, было обнаружено наркотическое средство. Наркотическое средство было упаковано в конверт. ФИО32 составил протокол. Участвующие лица подписали его. За ФИО30 уехали сотрудники ФИО6 и ФИО5. ФИО30 была задержана, у ней было обнаружено 2000 рублей. Номера купюр совпали с купюрами, выданными ФИО1.

Свидетель ФИО8 суду пояснила, что подсудимая ранее не знакома. Она является сотрудником полиции. 27 марта 2019 года она приехала к дому № по 

<

адрес>, где в служебном автомобиле с участием понятых провела личный досмотр ФИО30. Перед осмотром ФИО30 предлагались выдать запрещенные предметы. В ходе досмотра ФИО30 добровольно выдала денежные средства в сумме 2000 рублей. Одна купюра 1000 рублей и две по 500 рублей. Купюры упакованы в бумажный конверт. Составлен протокол, который подписан участвовавшими лицами. ФИО30 пояснила, что деньги получила от продажи наркотиков от ФИО1. У ФИО30 также был изъят телефон. 

Свидетель ФИО9 суду пояснил, что подсудимая не знакома. По просьбе сотрудников полиции несколько месяцев назад, принимал участие в качестве понятого. Вторым понятым также был ФИО10. Им разъяснили права. Ранее незнакомый ФИО1 добровольно выдал полиэтиленовый пакет с веществом желтого цвета. После этого составили документы, где он расписался.

По ходатайству стороны обвинения ввиду имеющихся противоречий в показаниях свидетеля ФИО9 судом в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ оглашены показания свидетеля ФИО9, данные на предварительном следствии.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО9, данных на предварительном следствии 17 апреля 2019 года, следует, что 22 марта 2019 года в дневное время, когда он находился на железнодорожном вокзале станции Владимир, к нему обратился сотрудник полиции и попросил выступить в качестве понятого при проведении личного досмотра гражданина, который находился в дежурной части Владимирского ЛО МВД России на транспорте. Он согласился. Также в данное помещение был приглашен еще один понятой. В дежурной части находился молодой человек, который был представлен как ФИО1. Им со вторым понятым разъяснили права и обязанности. Перед проведением досмотра ФИО1 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные к гражданскому обороту. Тот ответил, что у того находится пакет с наркотическим средством, которое тот приобрел 21 марта 2019 года в вечернее время у своей знакомой девушки по имени ..... В период времени с 13 часов 15 минут до 13 часов 25 минут проведен досмотр. В ходе досмотра ФИО1 добровольно выдал пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, внутри которого находилось порошкообразное вещество бело-розового цвета. ФИО1 пояснил, что именно этот пакет с наркотиком продала за 500 рублей ранее знакомая по имени ..... Выданный ФИО1 пакет с веществом изъят, упакован в бумажный конверт, опечатан, где расписались все участвующие лица. Составлен протокол личного досмотра, где после прочтения все также расписались (л.д.174-175 т.1).

Свидетель ФИО9 подтвердил свои показания.

Свидетель ФИО10 суду пояснил, что подсудимая не знакома. По просьбе сотрудников полиции летом, принимал участие в качестве понятого. ФИО1 обратился к сотрудникам полиции, для сдачи наркотиков. Вторым понятым также был ФИО9. ФИО1 добровольно выдал полиэтиленовый пакет с веществом. После этого составили документы, где он расписался.

По ходатайству стороны обвинения ввиду имеющихся противоречий в показаниях свидетеля ФИО10 судом в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ оглашены показания свидетеля ФИО10, данные на предварительном следствии.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО10, данных на предварительном следствии 17 апреля 2019 года, следует, что 22 марта 2019 года он находился на железнодорожном вокзале станции Владимир. В дневное время к нему обратился сотрудник полиции и попросил выступить в качестве понятого при проведении личного досмотра гражданина. Он согласился и проследовал в дежурную часть полиции, расположенную на вокзале. Также в данное помещение был приглашен еще один понятой. В дежурной части находился молодой человек, которого представили как ФИО1. Им разъяснили права и обязанности. Перед проведением досмотра ФИО1 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные к гражданскому обороту. Тот ответил, что у того находится пакет с наркотическим средством, которое тот приобрел 21 марта 2019 года в вечернее время у своей знакомой девушки по имени ..... В период времени с 13 часов 15 минут до 13 часов 25 минут проведен досмотр. В ходе досмотра ФИО1 добровольно выдал пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, внутри которого находилось порошкообразное вещество бело-розового цвета. ФИО1 пояснил, что именно этот пакет с наркотиком продала за 500 рублей ранее знакомая по имени ..... Выданный ФИО1 пакет с веществом изъят, упакован в бумажный конверт, опечатан, где все участвующие лица расписались. Составлен протокол личного досмотра, где также все расписались (л.д.176-177 т.1).

Свидетель ФИО10 подтвердил свои показания.

Свидетель ФИО11 суду пояснил, что подсудимая не знакома. 27 марта 2019 года в дневное время по просьбе сотрудников полиции участвовал понятым. Был также второй понятой. Сотрудником полиции было предложено выдать ранее незнакомому ФИО1 наркотическое средство. Ранее незнакомый ФИО1 выдал 500 рублей и бумажный сверток сотрудникам полиции. Сверток упаковали в конверт. ФИО1 пояснил, что он оплатит за сверток, у него осталось 500 рублей. Составили документы, расписался. На упакованном пакете также расписался.

По ходатайству стороны обвинения ввиду имеющихся противоречий в показаниях свидетеля ФИО11 судом в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ оглашены показания свидетеля ФИО11, данные на предварительном следствии.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО11, данных на предварительном следствии 30 апреля 2019 года, следует, что 27 марта 2019 года в утреннее время к нему обратились оперативные сотрудники полиции и попросили принять участие в качестве понятого при проведении личного досмотра гражданина. Он согласился. Также, для участия в качестве понятого был приглашен второй мужчина. Далее, ему и второму понятому разъяснили права и обязанности, после чего проводили в служебный автомобиль, припаркованный у дома № по 

<

адрес>. В данном автомобиле находился «закупщик», которого представили как ФИО1. В их присутствии ФИО1 в период времени с 08 часов 45 минут до 09 часов 10 минут был досмотрен и добровольно выдал сверток из бесцветного прозрачного полимерного материала, горловина которого была запаяна. Внутри данного свертка находилось вещество в виде порошка и комков бежевого цвета. ФИО1 пояснил, что данный сверток с веществом ему продала ФИО30 27 марта 2019 года в подъезде дома № по 

<

адрес> за ранее врученные перед проведением мероприятия денежные средства в сумме 2000 рублей. Выданный ФИО1 сверток с веществом упакован в конверт, опечатан, подписан участвующими лицами. ФИО1 пояснил, что у того также имеется денежная купюра достоинством 500 рублей, которая осталась от ранее врученных перед проведением ОРМ денежных средств. Далее, ФИО1 добровольно выдал указанную денежную купюру достоинством 500 рублей серии №. Купюра упакована в конверт из бумаги, опечатана, где также расписались все участвующие лица. По окончании досмотра сотрудником полиции составлен акт добровольной выдачи наркотических средств, где после прочтения участвующие лица расписались. Заявлений и замечаний от участвующих лиц не поступило (л.д.223-224 т.1). 

Свидетель ФИО11 подтвердил свои показания.

Свидетель ФИО1 суду пояснил, что ФИО30 знакома более одного года. Познакомились в парке «....», когда искали «закладки» с наркотиками. Обменялись телефонами. Она сказала, что у неё или её знакомых можно купить наркотик. Через некоторое время он позвонил ФИО30, когда не помнит, спросил её, есть ли наркотик. Она сказала, приезжай к ней на 

<

адрес>. Он приехал к её дому. ФИО30 открыла подъездную дверь. Он вошел в подъезд. Она сказала подождать, должен был приехать её знакомый «....». Она ушла к себе в квартиру. Он остался в подъезде. Через 10-15 минут в подъезде зашли двое молодых людей, один из них представился «....». Фамилия его не знает. Он позвонил ФИО30. Она вышла. «....» передал ему наркотик, он передал ФИО30 500 рублей. Наркотик находился в полиэтиленовом пакете. Он уехал домой. На следующий день решил сообщить об этом в полицию. Он знал, что сотрудники полиции постоянно дежурят на вокзале. Пришел на вокзал. Подошел к сотруднику полиции. Сообщил о добровольной выдачи наркотика. Его отвели в дежурную часть. При понятых выдал наркотик. Наркотик упаковали, составили документ, он расписался. Через некоторое время он позвонил ФИО30, она сказала, что есть наркотик. Об этом он сообщил сотрудникам полиции. Проводилось оперативно-розыскное мероприятие. Его досмотрели сотрудники полиции. Запрещенных предметов не обнаружили. Сотрудники полиции вручили ему 2500 рублей и диктофон. Он позвонил Просяновкой. Она к нему приехала в утреннее время по адресу: 

<

адрес>. Он вышел на лестничную площадку. ФИО30 ему передала прозрачный пакет с белым порошком, сказала 2000 рублей. Он передал ей 2000 рублей. ФИО30 ушла. Он сообщил об этом сотрудникам полиции. Вышел на улицу, при понятых выдал наркотическое средство, диктофон и 500 рублей. После этого его досмотрели сотрудники полиции, ничего не нашли. 

По ходатайству стороны обвинения ввиду имеющихся противоречий в показаниях свидетеля ФИО1 судом в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ оглашены показания свидетеля ФИО1, данные на предварительном следствии.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО1, данных на предварительном следствии 26 марта 2019 года, следует, что длительное время он употреблял наркотическое средство «соль». Познакомился с «....», которая также употребляет наркотики. С того времени .... стала ему иногда звонить и предлагать купить наркотик. 21 марта 2019 года в вечернее время он находился у себя дома. Через некоторое время ему на сотовый телефон пришло смс – сообщение от «....», которая просила позвонить. Он сразу же перезвонил на указанный номер, и ему ответила «....». Последняя предложила купить у той наркотическое средство «соль», за пятьсот рублей, при этом какой массой, та ему не сказала. Он согласился и они договорились, что он подъедет к той домой. Когда подъехал к дому № по 

<

адрес>, позвонил ей, сообщил, что приехал. «....» попросила подождать, а через некоторое время вышла и открыла ему дверь в подъезд. Они поднялись на площадку между первым и вторым этажами. После чего .... попросила подождать, и пояснила, что должны подойти знакомые и принести наркотики. Он согласился. «....» ушла домой, а он оставался в подъезде. Минут через пять в подъезд зашли трое молодых парней, на вид от 17 до 20 лет. Один представился ему «....». Он позвонил ...., сказал, что парни подошли, и она вышла к ним. Когда вышла, он передал той деньги в сумме 500 рублей, а «....», по просьбе «....», передал ему полимерный с наркотическим средством «соль». По дороге домой он решил, что проданный ему «....» наркотик он добровольно сдаст сотрудникам полиции, которым также сообщит о незаконной деятельности «....». 22 марта 2019 года в утреннее время он приехал на железнодорожный вокзал станции Владимир, где обратился к сотруднику полиции и сообщил, что желает добровольно выдать имевшееся у него при себе наркотическое средство «соль». Его отвели в дежурную часть. В период с 13 часов 15 минут до 13 часов 25 минут в присутствии понятых был произведен его личный досмотр. Перед началом досмотра ему был задан вопрос, имелись ли у него при себе какие-либо вещества и предметы, запрещенные к свободному обороту на территории Российской Федерации, в том числе наркотические средства или психотропные вещества. Он ответил, что есть, а именно, наркотическое средство «соль, которое ему 21 марта 2019 года незаконно сбыла девушка по имени «....» во втором подъезде дома № по 

<

адрес>. В присутствии понятых он добровольно выдал полимерный с порошкообразным веществом, который был упакован в бумажный конверт, опечатан, заверен подписями участвующих лиц (л.д.178-179 т.1).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО1, данных на предварительном следствии 8 апреля 2019 года, следует, что 26 марта 2019 года он был приглашен сотрудниками полиции для участия в качестве закупщика при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в отношении ФИО30. Он добровольно согласился оказать содействие сотрудникам полиции с целью изобличения преступной деятельности ФИО30. Перед проведением мероприятия ему разъяснили порядок осуществления «Проверочной закупки», досмотрели, в ходе которого запрещенных предметов, веществ обнаружено не было. Также, денежных средств у него обнаружено не было. Ему были вручены денежные средства в сумме 2500 рублей. Номера и серии врученных купюр были переписаны в соответствующих акт. 27 марта 2019 года около 06 часов 10 минут он перезвонил ФИО30, которая сказала, что едет к нему домой. После этого, он сразу позвонил сотрудникам полиции, которые находились в служебном автомобиле рядом с его домом. Около 08 часов 10 минут он позвонил ФИО30, она ответила, что приехала, и чтобы он выходил на лестничную площадку. Он вышел из квартиры, на лестничной площадке увидел ФИО30. ФИО30 достала из кармана и передала ему сверток из бесцветного прозрачного полимерного материала. Внутри находилось порошкообразное вещество бежевого цвета. ФИО30 пояснила, что в свертке находится наркотическое средство «соль». Он взял данный сверток и спросил, сколько тот будет стоить. Она ответила, что 2000 рублей. Он передал ФИО30 ранее врученные ему сотрудниками полиции денежные средства в сумме 2000 рублей. ФИО30 взяла деньги и ушла. Далее, он сообщил сотрудникам полиции, что ФИО30 сбыла ему наркотик. Сотрудники полиции пригласили его в служебный автомобиль, где 27 марта 2019 года в период времени с 08 часов 45 минут до 09 часов 10 минут в присутствии понятых он добровольно выдал сотруднику полиции приобретенный у ФИО30 сверток из бесцветного прозрачного полимерного материала с веществом. Сверток упаковали в бумажный конверт, опечатали. Также, он добровольно выдал денежную купюру достоинством 500 рублей серии №, которая ранее ему была вручена. Купюра упакована в бумажный конверт, опечатали, где расписались участвующие лица. По факту добровольной выдачи сотрудником полиции составлен соответствующий акт, после прочтения которого, в том расписались участвующие лица (л.д.181-182 т.1).

Свидетель ФИО1 подтвердил свои показания.

Свидетель ФИО12 пояснил, что Просяновкую ранее встречал. ФИО2 ему знаком. 21 марта 2019 гола встретился с ФИО2. ФИО2 попросил зайти к знакомой. Зашли во второй подъезд дома № по 

<

адрес>. ФИО2 поднялся на второй этаж, он оставался на первом этаже. Не видел, чтобы что-то находилось в руках у ФИО2, когда он поднимался на второй этаж. ФИО2 отсутствовал 15-20 минут. Когда находился в подъезде дома мимо прошел мужчина, вышел на улицу. Через 10 минут спустился ФИО2. Разговора никакого не слышал.

Свидетель ФИО2 суду пояснил, что ФИО30 ранее знакома. Он дружит с сыном ФИО30, был у них дома. В марте 2019 года ФИО30 обращалась к нему забрать сверток из трубы. Он забрал сверток. Когда зашел в подъезд, на лестничной площадке, между этажами стоял мужчина и ФИО30. По просьбе ФИО30 он передал сверток мужчине. ФИО31 в этот момент находился на первом этаже. Также по просьбе ФИО30 он в утреннее время с ФИО30 приехал на 

<

адрес>. Он не заходил в подъезд. ФИО30 зашла в подъезд. Через некоторое время она вышла, и они на такси проехали к рынку «....», где их задержали сотрудники полиции.

По ходатайству стороны обвинения ввиду имеющихся противоречий в показаниях свидетеля ФИО2 судом в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ оглашены показания свидетеля ФИО2, данные на предварительном следствии.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО2, данных на предварительном следствии 17 мая 2019 года, следует, что у него есть знакомый ФИО13. Через некоторое время он познакомился с матерью ФИО30 - ФИО18. Они проживают по адресу: 

<

адрес>. О том, что ФИО30 занимается продажей наркотиков, ему ничего неизвестно. 21 марта 2019 года в вечернее время он позвонил ФИО30 и сказал, что зайдет, так как хотел пообщаться с ФИО13. ФИО30 сказала, чтобы он приходил. Также, она попросила его подойти к входу в подвал дома и за водосточной трубой забрать какой-то пакетик и передать ей. Что находилось в пакетике, ФИО30 ему не говорила. Подойдя к дому, он увидел вход в подвал, расположенный с левой стороны от подъезда ФИО30. Он подошел к двери, и у крепления водосточной трубы к стене обнаружил скомканный прозрачный бесцветный пакет. Он достал данный пакет и, не разворачивая, пошел к подъезду ФИО30. В это время он увидел, что по двору следует его знакомый ФИО31. Они вдвоем зашли в подъезд №, где проживала ФИО30. Он стал подниматься к квартире № на втором этаже, а ФИО31 остался ждать на площадке первого этажа. Поднимаясь, около почтовых ящиков между первым и вторым этажами, он увидел ранее ему не знакомого мужчину. В это время пакет, который по просьбе ФИО30 он забрал за трубой, находился у него в руке. Мужчина с кем-то говорил по телефону, и в это время .... вышла к нему. Она подошла и спросила, принес ли он то, что та просила. Он ответил, что да. ФИО30 сказала, чтобы он передал данный пакет мужчине, что он и сделал. Это происходило около 21 часа 40 минут. Мужчина взял у него пакет, что-то передал ФИО30 и сразу же ушел. Он спросил у ФИО30, что находилось в пакете, она ему ответила, что это курительная смесь, которая не запрещена. Далее, она ему сказала, что это не его дело, так как он еще маленький. Далее, он ушел. О том, что в переданном им по просьбе ФИО30 пакете неизвестному ранее мужчине находилось наркотическое средство, он не знал и не догадывался. 27 марта 2019 года в утреннее время ему позвонила его знакомая ФИО30 и попросила съездить к какому-то знакомому. Она пояснила, что зайдет к нему на одну минуту, что-то передаст, и они уедут назад. Она пояснила, что одна поехать не может, так как чего-то боится. Он согласился поехать. Через некоторое время они с ФИО30 встретились около дома № по 

<

адрес>. На такси они приехали на 

<

адрес>. По дороге они с ФИО30 не разговаривали. По дороге она разговаривала с кем-то по сотовому телефону и говорила, что подъехала, и чтобы собеседник выходил в подъезд. Около 08 часов 25 минут они подъехали к дома № по 

<

адрес>. Они вышли из машины, такси уехало. Далее, он остался на улице, а ФИО30 зашла в подъезд указанного дома. Через пару минут она вышла, вызвала такси, и они поехали на 

<

адрес>. Что ФИО30 делала в подъезде, и с кем встречалась, он не видел, её об этом не спрашивал, она ему ничего не говорила. На 

<

адрес> они вышли из машины и к ним подошли молодые люди, представились сотрудниками полиции и задержали ФИО30. Впоследствии ему стало известно, что ФИО30 занималась незаконным сбытом наркотических средств и в этот день ездила к своему знакомому, которому в подъезде дома № по 

<

адрес> продала наркотическое средство (л.д.4-5 т.2).

Свидетель ФИО2 подтвердил свои показания.

По ходатайству стороны обвинения с согласия подсудимого, защитника судом в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ оглашены показания неявившихся свидетелей ФИО6, ФИО5, данные на предварительном следствии.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО6, данных на предварительном следствии 22 мая 2019 года, следует, что 22 марта 2019 года в дежурной части Владимирского ЛО МВД России на транспорте проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого последний добровольно выдал наркотическое средство, которое 21.03.2019 приобрел у своей знакомой по имени «....». Проведены оперативно-розыскные мероприятия, в ходе которых установлена ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающая по адресу: 

<

адрес>. С целью проверки данной информации 26 марта 2019 года было принято решение о проведении в отношении ФИО30 оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» с участием ФИО1. ФИО4 в присутствии понятых провел личный досмотр ФИО1, в ходе которого запрещенных предметов, веществ, собственных денежных средств обнаружено не было. ФИО1 вручены денежные средства в сумме 2500 рублей. ФИО1 со своего сотового телефона позвонил на номер ФИО30. В разговоре спросил, сможет ли она продать ему наркотическое средство «соль» и пояснил, что у того имеются 2500 рублей. ФИО30 согласилась продать ФИО1 наркотик. Около 06 часов 15 минут 27.03.2019 ФИО1 сообщил, что позвонила ФИО30 и сказала, что едет к тому домой. В это время они находились в служебном автомобиле, припаркованном около дома № по 

<

адрес>. Далее, они вызвали сотрудника ФИО5 на втором служебном автомобиле на случай возможного преследования ФИО30. Около 08 часов 25 минут они увидели, что к дому № по указанной улице подъехал автомобиль такси, из которого вышла ФИО30 и молодой человек. ФИО30 зашла в подъезд указанного дома, где проживал ФИО1, а молодой человек остался на улице. Через пять минут ФИО30 вышла и вместе с молодым человеком уехала на такси. Он с ФИО5 на служебном автомобиле проследовали за ними. У дома № по 

<

адрес> автомобиль, на котором следовала ФИО30, остановился, они вышли. Он с ФИО5 подошли к ним и задержали. Далее, к месту задержания приехали ФИО32, ФИО7, ФИО8. ФИО32 пояснил, что ФИО30 продала ФИО1 наркотическое средство на сумму 2000 рублей. 

ФИО8 был проведен личный досмотр ФИО30. Перед началом досмотра в присутствии понятых ФИО30 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные к обороту. ФИО30 ответила, что ничего запрещенного не имеет, и пояснила, что у ней находятся деньги в сумме 2000 рублей, которые она получила от ФИО1 за проданный ему наркотик, и готова добровольно их выдать. В ходе досмотра, ФИО8 в присутствии понятых у ФИО30 были обнаружены денежные средства в сумме 2000 рублей. Номера данных купюр совпали с номерами купюр, врученных ФИО1 перед проведением ОРМ. Обнаруженные купюры упакованы в бумажный конверт, который заклеили и опечатали, где расписались все участвующие лица. Далее, у ФИО30 обнаружен и изъят сотовый телефон «..... ФИО30 пояснила, что обнаруженные деньги в сумме 2000 рублей получила от своего знакомого ФИО1, которому 27 марта 2019 года около 08 часов 37 минут продала наркотическое средство. В ходе проведения проверки ФИО30 призналась, что 21 марта 2019 года в вечернее время продала своему знакомому ФИО1 наркотическое средство в подъезде своего дома. По данному факту ФИО30 добровольно написала явку с повинной. Кроме того, ФИО30 пояснила, что на улице около дома находится тайник, в котором она хранит наркотические средства с целью дальнейшего сбыта. В данном мероприятии он участия не принимал, впоследствии ему стало известно, что в ходе осмотра ФИО30 указала на место у бетонной лестницы с тыльной стороны дома № по 

<

адрес>, где оборудовала тайник с наркотическими средствами. Наркотическое средство изъято (л.д.30-32 т.2). 

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО5, данных на предварительном следствии 23 мая 2019 года, следует, что он работает сотрудником полиции. 22 марта 2019 года в дежурной части Владимирского ЛО МВД России на транспорте проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого последний добровольно выдал наркотическое средство, которое 21 марта 2019 года приобрел у своей знакомой по имени «....». В ходе проведенных мероприятий установлена ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающая по адресу: 

<

адрес>. С целью проверки информации о причастности к незаконному обороту наркотиков 26 марта 2019 года было принято решение о проведении в отношении ФИО30 оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» с участием ФИО1. ФИО1 был разъяснен порядок проведения мероприятия. Проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого запрещенных предметов, веществ, собственных денежных средств у ФИО1 обнаружено не было. ФИО1 были вручены денежные средства в сумме 2500 рублей. Номера и серии купюр были вписаны в соответствующий акт, кроме того, с купюр произведена светокопия и приобщена к акту. 

После этого, сотрудники ФИО32, ФИО6, ФИО7 и «закупщик» ФИО1 на служебном автомобиле проследовали к месту жительства ФИО30, так как ФИО1 пояснил, что наркотики она продает в подъезде своего дома № по 

<

адрес>. Он в данном мероприятии участия не принимал. 27 марта 2019 года в утреннее время он прибыл на служебном автомобиле к дому № по 

<

адрес>. Он увидел, что из подъезда указанного дома вышла ФИО30, села в подъехавшее такси. Также в такси сел молодой человек. ФИО6 ему пояснил, что ФИО30, находясь в подъезде указанного дома, сбыла ФИО1 наркотик. Далее, он с ФИО6 на служебном автомобиле проследовали за ними. У дома № по 

<

адрес> автомобиль, остановился, они вышли. Он с ФИО6 подошли к ним и задержали. Далее, к месту задержания были вызваны ФИО32 и ФИО7, а также ФИО8, для проведения досмотра ФИО30. ФИО8 был проведен личный досмотр ФИО30. Перед началом досмотра в присутствии понятых ФИО30 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные к обороту. ФИО30 ответила, что ничего запрещенного не имеет, и пояснила, что у той находятся деньги в сумме 2000 рублей, которые она получила от ФИО1 за проданный ему наркотик, и готова добровольно выдать. В ходе досмотра, ФИО8 в присутствии понятых у ФИО30 обнаружены денежные средства в сумме 2000 рублей. Номера данных купюр совпали с номерами купюр, врученных ФИО1 перед проведением ОРМ. Обнаруженные купюры упакованы в бумажный конверт, опечатаны, где расписались все участвующие лица. Далее, у ФИО30 обнаружен и изъят сотовый телефон «....». В ходе проведения проверки ФИО30 призналась, что 21 марта 2019 года в вечернее время продала своему знакомому ФИО1 наркотическое средство в подъезде своего дома. По данному факту ФИО30 добровольно написала явку с повинной. Кроме того, ФИО30 пояснила, что на улице около дома той находился тайник, в котором она хранила наркотические средства с целью дальнейшего сбыта. После этого, было принято решение провести осмотр указанного ФИО30 места. В данном мероприятии он участия не принимал, впоследствии ему стало известно, что в ходе осмотра ФИО30 указала на место у бетонной лестницы с тыльной стороны дома № по 

<

адрес>, где оборудовала тайник с наркотическими средствами. Наркотики изъяты (л.д.33-34 т.2). 

Показания подсудимой, свидетелей обвинения объективно подтверждаются и согласуются совокупностью собранных и проверенных в ходе судебного разбирательства доказательств:

- Рапортом сотрудника полиции ФИО4 от 23 марта 2019 года о том, что 21 марта 2019 года в подъезде дома № по 

<

адрес> неустановленное лицо сбыло ФИО1 наркотическое средство N-метилэфедрон (л.д.37 т.1);

- Заявлением ФИО1 от 22 марта 2019 года, где ФИО1 высказывает желание добровольно выдать наркотическое средство «соль», которое он приобрел у своей знакомой по имени «....» 21 марта 2019 года (л.д.39 т.1);

- Протоколом личного досмотра ФИО1 от 22 марта 2019 года. Перед досмотром ФИО1 предложено добровольно выдать запрещенные предметы. ФИО1 заявил, что желает добровольно выдать запрещенные предметы, которые приобрел 21 марта 2019 года у девушки по имени «....». В ходе личного досмотра у ФИО1 обнаружен и изъят полимерный пакет с замком, внутри которого находится вещество розового цвета. Изъятое упаковано в конверт. Замечаний не поступило (л.д.42-43 т.1);

- Протоколом явки с повинной ФИО18 от 27 марта 2019 года. ФИО18 добровольно сообщает, что 21 марта 2019 года в вечернее время по месту своего жительства, в подъезде дома, продала наркотическое средство «соль» за 500 рублей, мужчине по имени «ФИО1» (л.д.56-58 т.1);

- Справкой об исследовании № от 23 марта 2019 года. Представленное на исследование вещество, добровольно выданное 22 марта 2019 года ФИО1, является наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон (а-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона. Масса наркотического средства составила 0,19 грамма (л.д.50-51 т.1);

- Рапортом сотрудника полиции ФИО4 от 27 марта 2019 года о том, что 27 марта 2019 года в подъезде дома № по 

<

адрес> ФИО18 сбыла ФИО1 за 2000 рублей наркотическое средство (л.д.62 т.1);

- Постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 27 марта 2019 года (л.д. 67-68 т.1);

- Постановлением о проведении ОРМ «Проверочная закупка» от 26 марта 2019 года в отношении ФИО18 (л.д.70 т.1);

- Актом личного досмотра и досмотра вещей от 26 марта 2019 года ФИО1 В ходе досмотра у ФИО1 не обнаружено запрещенных предметов и веществ. Также не обнаружено денежных средств (л.д.71-72 т.1);

- Актом осмотра и выдачи денежных купюр для проведения ОРМ - «Проверочная закупка» от 26 марта 2019 года. ФИО1 передано 2500 рублей: 1000 рублей за номером №, 500 рублей – №, 500 рублей – №, 500 рублей – № (л.д.73-76 т.1);

- Актом добровольной выдачи наркотических средств от 27 марта 2019 года. ФИО1 выдал полимерный пакет, в котором находилось вещество светлого цвета (л.д.77-78 т.1);

- Актом личного досмотра и досмотра вещей от 27 марта 2019 года. В ходе досмотра у ФИО18 обнаружено 2000 рублей: 1000 рублей за номером №, 500 рублей – №, 500 рублей – №. ФИО18 пояснила, что данные денежные средства она получила от продажи наркотика «соль» знакомому по имени «ФИО1» в подъезде дома № по 

<

адрес> (л.д.79-82 т.1);

- Актом о проведении ОРМ «Проверочная закупка» от 27 марта 2019 года. Задокументирован факт сбыта ФИО18 наркотических средств ФИО1 за 2000 рублей в подъезде дома № по 

<

адрес> (л.д.83 т.1); 

- Справкой о результатах химико-токсикологических исследований № от 27 марта 2019 года. В биологических объектах ФИО18 найдены: тетрагидроканнабинол, PVP (а-пирролидиновалерофенон, производное наркотического средства N-метилэфедрона) (л.д.97 т.1);

- Справкой об исследовании № от 27 марта 2019 года. Представленное на исследование вещество, добровольно выданное 27 марта 2019 года ФИО1, является наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон (а-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона. Масса наркотического средства составила 1,79 грамма (л.д.100-101 т.1);

- Постановлением о предоставлении результатов ОРМ «Проверочная закупка» от 5 июня 2019 года в отношении ФИО18 органу следствия и суду (л.д.109-110 т.1); 

- Постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 5 июня 2019 года (л.д. 111-112 т.1);

- Рапортом сотрудника полиции ФИО14 от 27 марта 2019 года о том, что 27 марта 2019 года осмотрена территория, прилегающая к дому № по 

<

адрес>, где у основания бетонной лестницы с тыльной стороны указанного дома, обнаружены и изъяты полимерные пакеты с порошкообразным веществом (л.д.114 т.1);

- Протоколом осмотра места происшествия с участием ФИО18 от 27 марта 2019 года. Произведен осмотр участка местности прилегающий к дому № по 

<

адрес>, где ФИО18 указала место у основания бетонной лестницы с тыльной стороны указанного дома, где под строительным мусором обнаружены и изъяты полимерные пакеты с порошкообразным веществом (л.д.120-122 т.1);

- Справкой об исследовании № от 28 марта 2019 года. Представленное на исследование в четырех пакетах вещества, изъятые 27 марта 2019 года в ходе осмотра места происшествия, являются наркотическими средствами - смесями, содержащими в своем составе а-пирролидиновалерофенон (а-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона. Массы наркотического средства составили: 0,03 грамма, 8,39 грамма, 0,04 грамма, 6,46 грамма. Общая масса составила 14,92 грамма (л.д.124-125 т.1);

- Протоколом проверки показаний на месте с участием обвиняемой ФИО18 и её защитника от 12 апреля 2019 года. ФИО18 указала на место у металлического ограждения балкона общего пользования с правого торца первого этажа дома № по 

<

адрес>, где 21 марта 2019 года около 18 часов 40 минут она обнаружила и забрала наркотическое средство. Далее, ФИО18. указала на место на площадке между первым и вторым этажами второго подъезда дома № по 

<

адрес>, где 21 марта 2019 года около 21 час 40 минут она за 500 рублей незаконно сбыла ФИО1 указанное наркотическое средство (л.д.165-168 т.1); 

- Протоколом проверки показаний на месте с участием обвиняемой ФИО18 и её защитника от 12 апреля 2019 года. ФИО18 указала на место у металлического ограждения палисадника с торца дома № по 

<

адрес>, где 26 марта 2019 года около 17 часов 10 минут она обнаружила и забрала себе наркотическое средство. Далее, ФИО18 указала на место в подъезде на площадке между первым и вторым этажами, где 27 марта 2019 года около 08 часов 37 минут в подъезде дома № по 

<

адрес> она за 2000 рублей незаконно сбыла ФИО1 часть наркотического средства (л.д.169-173 т.1); 

- Протоколом очной ставки от 3 июля 2019 года между обвиняемой ФИО18 с участием её защитников и свидетелем ФИО1, где ФИО1 подтвердил факт сбыта ему ФИО18 наркотических средств 21 и 27 марта 2019 года (л.д.38-45 т.2);

- Протоколом очной ставки от 9 июля 2019 года между обвиняемой ФИО18 с участием её защитников и свидетелем ФИО2, где ФИО2 подтвердил, что 21 марта 2019 года по просьбе ФИО18 забрал сверток из трубы у подъезда дома, который передал ФИО1 27 марта 2019 года в утреннее время по просьбе ФИО18 вместе с ней ездил к дому № по 

<

адрес>, где ФИО18 заходила в подъезд указанного дома, а он ждал её на улице (л.д.56-62 т.2);

- Протоколом осмотра предметов и документов от 9 апреля 2019 года. В ходе которого осмотрены бумажные пакеты. Целостность упаковки не нарушена. При вскрытии пакетов обнаружены билеты Банка России достоинством 1000 рублей за номером №, 500 рублей – №, 500 рублей – №, 500 рублей – № (л.д.69-71 т.2);

- Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественного доказательства: билеты Банка России достоинством 1000 рублей за номером №, 500 рублей – №, 500 рублей – №, 500 рублей – № (л.д.72-73 т.2);

- Протоколом осмотра предметов от 15 апреля 2019 года. В ходе которого осмотрены бумажные пакеты. Целостность упаковки не нарушена. При вскрытии пакетов обнаружены полимерные пакеты с порошкообразным веществом бело-розового, бежевого, светло-синего цвета. Осмотренные предметы упакованы в исходную упаковку (л.д.77-80 т.2);

- Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественного доказательства: наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе а-пирролидиновалерофенона (а-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона, массами: 0,17 грамма, 1,77 грамма,, 0,01 грамма, 8,37 грамма, 0,02 грамма, 6,44 грамма; фрагмент и пакет из прозрачного полимерного материала (л.д.81-82 т.2);

- Протоколом осмотра документов от 16 мая 2019 года. Осмотрены рассекреченные материалы оперативно-розыскной деятельности по проведенному сотрудниками полиции оперативно-розыскному мероприятию «Проверочная закупка» от 26 марта 2019 года (л.д.86-88 т.2); 

- Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественного доказательства: материалы оперативно-розыскной деятельности (л.д.89 т.2);

- Сообщением ООО «Т2 Мобайл» от 30 апреля 2019 года. Абонентский номер № принадлежит ФИО18 (л.д.96 т.2);

- Постановлением и протоколом выемки детализации абонентского номера № за период 21 марта 2019 года у ФИО18 (л.д.97-100 т.2);

- Протоколом осмотра предметов и документов от 28 мая 2019 года. Осмотрены: сотовый телефон марки «....»; детализация соединений №, принадлежащий ФИО1 за период с 26.03.2019 21:00:00 по 27.03.2019 09:00:00. В ходе осмотра сотового телефона в списке контактов обнаружены абонентские номера ФИО1 В ходе осмотра детализаций установлены соединения ФИО18 с ФИО1 (л.д.101-111 т.2); 

- Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественного доказательства: сотовый телефон марки «....»; детализация соединений абонентского № и № (л.д.112 т.2);

- Протоколом осмотра документов от 16 июля 2019 года. Осмотрена детализация соединений № за период с 26.03.2019 21:00:00 по 27.03.2019 09:00:00. В ходе осмотра установлены соединения ФИО18 с ФИО1 Соединения ФИО18 в указанный период с ФИО2 не установлены (л.д.122-136 т.2);

- Протоколом осмотра предметов от 6 июня 2019 года с участием ФИО1 В ходе которого осмотрен бумажный пакет. Целостность упаковки не нарушена. При вскрытии пакета обнаружен DVD-RW диск, документы оперативно-розыскной деятельности. В ходе осмотра видеозаписи зафиксирован факт встречи ФИО18 и ФИО1, где ФИО18 передает ФИО1 сверток с наркотическим средством 27 марта 2019 года в 08 часов 37 минут в подъезде дома № по 

<

адрес>. Осмотренные предметы упакованы в конверт (л.д.138-139 т.2);

- Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественного доказательства: DVD-RW диск, материалы оперативно-розыскной деятельности (л.д.140 т.2);

- Заключением эксперта № от 10 апреля 2019 года. Представленное на экспертизу вещество, сбытое 21 марта 2019 года ФИО1, является наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон (а-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона. Масса наркотического средства составила 0,18 грамма (л.д.4-7 т.3);

- Заключением эксперта № от 11 апреля 2019 года. Представленное на экспертизу вещество, сбытое 27 марта 2019 года ФИО1, является наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон (а-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона. Масса наркотического средства составила 1,78 грамма (л.д.12-15 т.3);

- Заключением эксперта № от 11 апреля 2019 года. Представленное на экспертизу в четырех пакетах вещества, изъятые 27 марта 2019 года в ходе осмотра территории, прилегающей к дому № по 

<

адрес>, являются наркотическими средствами - смесями, содержащими в своем составе а-пирролидиновалерофенон (а-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона. Массы наркотического средства составили: 0,02 грамма, 8,38 грамма, 0,03 грамма, 6,45 грамма. Общая масса составила 14,88 грамма (л.д.20-23 т.3);

Приведенные доказательства, которые суд кладет в основу обвинительного приговора, суд признает относимыми к делу, следственные действия проведены без нарушения закона, влекущих признания их недопустимыми, в связи с чем являются допустимыми и достоверными, а в совокупности достаточными для разрешения настоящего уголовного дела и постановления обвинительного приговора по установленному судом деянию, поскольку изложенные доказательства являются последовательными, объективными и соотносятся как между собой, так и с оглашенными показаниями подсудимой, признанных судом достоверными.

Так, заключения экспертов являются обоснованными, содержащиеся в них выводы научно мотивированы, даны в надлежащей форме компетентными лицами.

Судом не установлено данных, свидетельствующих об оговоре подсудимой и ложности показаний свидетелей, в связи с чем оснований им не доверять не имеется; незначительные неточности в их показаниях, суд находит обусловленными субъективным восприятием происходящего, физиологическими особенностями запоминания, и не влияющими на доказанность установленных судом обстоятельств совершенного преступления подсудимой; при этом неточности, имеющие значение для установления обстоятельств, подлежащих доказыванию, устранены судом путем оглашения показаний данных лиц на предварительном следствии и выяснением значимых обстоятельств, как в показаниях на предварительном следствии, так и в судебном заседании.

Причастность ФИО18 к совершению преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, подтверждается первоначальными показаниями подозреваемой, в дальнейшем обвиняемой, полученных в соответствии с уголовно-процессуальным законодательством и положенными судом в основу приговора, которые подтверждены совокупностью свидетельских показаний и объективно материалами дела. 

Давая правовую оценку содеянному подсудимой, суд исходит из положения ст.252 УПК РФ относительно пределов судебного разбирательства и объема предъявленного обвинения.

Наркотическое средство ФИО18 в размере 0,19 грамма 21 марта 2019 года было реализовано ФИО1

Согласно постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащий наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» количество наркотического средства-смеси, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон (а-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 16,71 грамма, признается крупным размером наркотических средств.

Квалифицирующий признак «в крупном размере» нашел свое подтверждение.

Наркотическое средство ФИО18 в размере 16,71 грамма 27 марта 2019 года не было реализовано потребителям по независящим от воли подсудимой обстоятельствам.

Действия ФИО18 следует квалифицировать по ч.1 ст.228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, по ч.3 ст.30 п. «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере.

При назначении наказания подсудимой, в соответствии с требованиями ч.3 ст.60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, которые в соответствии с положением ст.15 УК РФ отнесены к категориям тяжких и особо тяжких, личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи, а также положение ч.2 ст.43 УК РФ в целях предупреждения совершения новых преступлений, а также принцип справедливости, предусмотренный ст.6 УК РФ.

Подсудимая ФИО18 совершила преступления против здоровья населения и общественной нравственности, представляющие собой повышенную степень общественной опасности. ФИО18 участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно (л.д.77 т.3), инспектором ОДН - отрицательно (л.д.92 т.3), по месту жительства - положительно (л.д.71 т.4), по месту посещения ребенком дошкольного учреждения – удовлетворительно (л.д.72 т.4). На учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит (л.д.69-74 т.3). Привлекалась к административной ответственности (л.д.61 т.3). Не судима (л.д.52-54 т.3). 

ФИО18 в ходе предварительного следствия активно сотрудничала со следствием: призналась в совершении преступлений, дала подробные показания, подтвердила их в ходе проверки показаний на месте, при осмотре места происшествия указала на место «тайника» с нахождением наркотических средств. Указанные обстоятельства, суд признает в силу п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, как смягчающие – активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

На основании п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ суд признает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание – явки с повинной.

Несмотря на то, что явка с повинной ФИО18 по преступлению, предусмотренному ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ не была оформлена в порядке, предусмотренном ст.142 УПК РФ, вместе с этим ФИО18 в объяснении 27 марта 2019 года, сообщила сотрудникам полиции о совершенном преступлении (л.д.92-94 т.1), о котором не было известно правоохранительным органом из иных источников, после чего 29 марта 2019 года в отношении ФИО18 было возбуждено уголовное дело по признакам преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (л.д.6 т.1), поэтому суд признал данное объяснение явкой с повинной.

На основании п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ суд признает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание – наличие малолетних детей у виновной.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, у подсудимой ФИО18, в силу ч.2 ст.61 УК РФ, суд признает раскаяние в содеянном, признание вины. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

При назначении наказания подсудимой ФИО18 суд учитывает условия жизни её семьи. ФИО18 проживает в благоустроенной трех комнатной квартире, где также проживают её мать и два малолетних сына. Условия проживания удовлетворительные. Мать ФИО18 - ФИО15 является нетрудоспособной.

Суд учитывает поведение ФИО18 в момент пресечения преступления. ФИО18 добровольно указала на место «тайника», после чего наркотические средства были изъяты.

Материалы дела не содержат сведения, что ФИО18 привлекалась к административной ответственности по ч.1 ст.5.35 КоАП РФ. В решении по делу указано «не рассмотрено» (л.д.60-62 т.3).

Согласно акту материально-бытового обследования от 9 января 2020 года указано, что взаимоотношения в семье ФИО18 с детьми заботливые и любящие. Мать осуществляет должный уход за сыновьями. Обстановка в семье улучшилась. Мать не замечена в употреблении спиртных напитков. Дети посещают образовательные учреждения. Мать вышла на работу (л.д.73 т.4). 

В силу ч.1 ст.82 УК РФ женщине, имеющей ребенка в возрасте до четырнадцати лет, кроме лиц, которым назначено наказание в виде лишения свободы на срок свыше пяти лет за тяжкие и особо тяжкие преступления против личности, суд может отсрочить реальное отбывание наказания до достижения ребенком четырнадцатилетнего возраста.

ФИО18 имеет на иждивении малолетних сыновей: ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д.49-50 т.3). Родительских прав в отношении детей ФИО18 не лишена.

Отец – ФИО17 отбывает наказания в местах лишения свободы (л.д.70 т.4).

По сообщению социального работника ФИО18 занимается воспитанием детей. Трудоустроена.

При назначении наказания подсудимой ФИО18 суд принимает во внимание вышеизложенные обстоятельства, категорию совершенных преступлений и личность подсудимой, её поведение до и после совершенных преступлений, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное признание вины, раскаяние в содеянном, отсутствие судимости, наличие двух малолетних детей. В целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденной и предупреждения совершения ей новых преступлений, суд считает возможным её исправления без изоляции от общества и назначает ФИО18 наказание в виде лишения свободы на определенный срок, с применением ст.82 УК РФ. 

При назначении наказания суд учитывает положение ч.1 ст.62, ч.3 ст.66 УК РФ. 

Одновременно суд принимает во внимание, что в результате применения положений ч.1 ст.62, ч.3 ст.66 УК РФ срок наказания, который может быть назначен ФИО18 по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, верхний предел совпадает с низшим пределом лишения свободы, предусмотренного санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ, тогда как по делу установлены иные смягчающие обстоятельства. При таких обстоятельствах наказание подсудимой по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ должно назначаться с учетом всех смягчающих обстоятельств ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ.

В соответствии со ст.72 УК РФ время содержания под стражей и домашним арестом подлежит зачету в срок отбытия наказания.

Судом установлено, что ФИО18 совершила тяжкое преступление и покушение на особо тяжкое преступление. Наказание по совокупности преступлений подлежит назначению по правилам ч.3 ст.69 УК РФ.

Принимая во внимание фактические обстоятельства совершенных преступлений и значительную общественную опасность, наличие смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также характер содеянного и данные о личности виновной, оснований для изменения категории преступлений в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ не имеется.

В соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ с вещественными доказательствами суд считает поступить следующим образом: наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе а-пирролидиновалерофенона (а-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона, массами: 0,17 грамма, 1,77 грамма, 0,01 грамма, 8,37 грамма, 0,02 грамма, 6,44 грамма – оставить в месте его хранения до принятия итогового решения по выделенным в отдельное производство постановлением следователя от 29 мая 2019 года, от 30 мая 2019 года, от 7 августа 2019 года материалам уголовного дела; фрагмент и пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала – уничтожить; сотовый телефон «....» - передать ФИО18; детализацию соединения абонентских номеров, DVD-RW диск, материалы оперативно-розыскной деятельности «Проверочная закупка» – оставить при уголовном деле в течение всего срока его хранения; билеты Банка России достоинством 1000 рублей серии №, 500 рублей серии №, 500 рублей серии №, 500 рублей серии № – передать в бухгалтерию Владимирского ЛО МВД России на транспорте.

По делу имеются процессуальные издержки на оплату вознаграждения адвоката по защите обвиняемой.

В ходе предварительного следствия обвиняемая ФИО18 от услуг адвоката Ашина Д.А. отказалась. Адвокат Ашин Д.А. участвовал в деле по назначению. Заявленный отказ следователем был удовлетворен (л.д.138 т.3).

Адвокату Ашину Д.А. следователем оплачено вознаграждение в размере 5675 рублей (л.д.139 т.3).

В соответствии с п.5 ч.2 ст.131 УПК РФ суммы, выплаченные адвокату за оказание им юридической помощи в случае его участия по назначению, относятся к процессуальным издержкам.

Установлено, что подсудимая трудоспособна, инвалидности не имеет, предусмотренных уголовно-процессуальным законом оснований для освобождения её от уплаты процессуальных издержек или для снижения размера их возмещения не имеется, суд полагает возможным взыскать процессуальные издержки с подсудимой ФИО18

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296,298,303,307-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО18 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228.1, ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы:

- по ч.1 ст.228.1 УК РФ на срок 4 (четыре) года;

- по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ на срок 6 (шесть) лет;

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО18 наказание в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет.

В силу ч.1 ст.82 УК РФ ФИО18 отсрочить реальное отбытие наказания до достижения её ребенком ФИО16 ДД.ММ.ГГГГ года рождения четырнадцатилетнего возраста.

Меру пресечения ФИО18 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО18 время содержания под стражей с 27 марта 2019 года по 29 марта 2019 года из расчета один день за один день отбывания наказания и домашним арестом с 29 марта 2019 года по 13 сентября 2019 года из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе а-пирролидиновалерофенона (а-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона, массами: 0,17 грамма, 1,77 грамма, 0,01 грамма, 8,37 грамма, 0,02 грамма, 6,44 грамма – оставить в месте его хранения до принятия итогового решения по выделенным в отдельное производство постановлением следователя от 29 мая 2019 года, от 30 мая 2019 года, от 7 августа 2019 года материалам уголовного дела; фрагмент и пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала – уничтожить; сотовый телефон «....» - передать ФИО18; детализацию соединения абонентских номеров, DVD-RW диск, материалы оперативно-розыскной деятельности «Проверочная закупка» – оставить при уголовном деле в течение всего срока его хранения; билеты Банка России достоинством 1000 рублей серии №, 500 рублей серии №, 500 рублей серии №, 500 рублей серии № – передать в бухгалтерию Владимирского ЛО МВД России на транспорте.

Взыскать с ФИО18 в доход государства процессуальные издержки, связанные с расходами на вознаграждение труда адвоката в размере 5675 (пять тысяч шестьсот семьдесят пять) рублей. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во Владимирский областной суд через Ленинский районный суд г. Владимира в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий А.А. Смирнов